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ABSTRAKT

Náplní této diplomové práce bylo pozorování diverzity mikroflóry v medu s využitím

molekulárně-genetické fingerprintové metody denaturační gradientové elektroforézy. V

teoretické části byly popsány základní fyzikálně-chemické parametry a vlastnosti medu, s

důrazem kladeným na antimikrobiální aktivitu, diverzitu mikroorganismů nacházejících se

v medu a možnosti jejich stanovení. Praktická část byla věnována především

molekulárně-genetické analýze mikrobiálního prostředí u sedmdesáti vzorků medu, kde bylo

prokázáno a sekvenční analýzou identifikovaných 33 různých bakterií. Nejpočetněji byly ve

vzorcích zastoupeny nepatogenní rody Lactococcus, Lactobacillus, Acetobacteraceae a

Propionibacterium. Citlivější sekvenací nové generace se potvrdilo majoritní zastoupení

bakterií rodu Lactobacillus, s absolutní většinou druh Lactobacillus kunkeei. Potvrzené

mikroorganismy byly identifikovány jako běžně se vyskytující v nektaru, trávícím traktu

včely a úlovém prostředí.

Klíčové slová: med, mikroflóra, PCR, DGGE

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis was to investigate the diversity of microflora in honey using

the molecular-genetic fingerprint method of denaturing gradient gel electrophoresis. The

theoretical part describes the basic physicochemical parameters and properties of honey,

with emphasis on antimicrobial activity, diversity of microorganisms found in honey and the

possibility of their determination. The practical part was mainly devoted to molecular-

genetic analysis of the microbial environment in seventy samples of honey, where 33

different bacteria were demonstrated and identified by sequence analysis. Non-pathogenic

genera Lactococcus, Lactobacillus, Acetobacteraceae and Propioniacterium were most

abundant in the samples. The more sensitive sequencing of the new generation confirmed

the majority of Lactobacillus bacteria, with the absolute majority of Lactobacillus kunkeei.

Confirmed microorganisms have been identified as being common in the nectar, the bee's

digestive tract of bees and the hive environment.

Keywords: honey, microflora, PCR, DGGE
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ÚVOD

"Z včelárstva naučil som sa prírodu více znáti

a více milovati, než z mnoha kníh učených."

J. A. Komenský

Med bol už v histórii považovaný za vzácnu, liečivú a zdraviu prospešnú surovinu, ktorej

vznik je výsledkom neúnavnej a koordinovanej činnosti celého včelstva. Faktory vplývajúce

na povahu a kvalitu medu sú rôzne, od zdravotného stavu včelstva, období medorania,

lokality úľa a povahy botanického zdroja, až po manipuláciu s medom a jeho skladovanie,

ale aj zručnosť a skúsenosti včelára. Hoci medzi jednotlivými medmi existujú viaceré

odlišnosti, ich spoločným unikátom sú ich výnimočné fyzikálno-chemické vlastnosti.

Vďaka nim vytvára med pre mikroorganizmy tak nehostinné prostredie, že bezpečnosť jeho

konzumácie je nespochybniteľná.

Napriek tomu vystáva predovšetkým u rodičov malých detí otázka, či je bezpečné

konzmovať med aj v ranom veku dieťaťa. Pochyby súvisia s faktom, že jediné ochorenie

spájané s medom je tzv. dojčenský botulinizmus, ohrozujúci predovšetkým deti do 1 roku.

Cieľom práce bolo preto izolovať a identifikovať mikroorganizmy nachádzajúce sa v mede

a zároveň diskutovať možné zdroje kontaminácie medu. V detekcii mikroorganizmov majú

nezastupiteľné miesto molekulárne-genetické metódy, výsledkom ktorých sú v porovnaní

s kultivačnými metódami presnejšie, citlivejšie a rýchlejšie výsledky analýz. V tejto práci

bola pozornosť zameraná na stanovenie mikrobiálnej diverzity medu pomocou denaturačnej

gradientovej gélovej elektroforézy.

K dosiahnutiu týchto cieľov bolo v priebehu niekoľých mesiacov zozbieraných 65 vzoriek

medu od malých a stredných včelárov a zakúpených 5 vzoriek komerčných medov. Vďaka

rozsiahlosti analyzovanej vzorky medov je očakávaný komplexný náhľad na rozmanitosť

baktérii nachádzajúcich sa v mede a potvrdenie respektíve vylúčenie prítomnosti

patogénnych baktérii. Prínos práce sa taktiež očakáva v možnosti využití zozbieraných

vzoriek k ďalším analýzam.
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 TEORETICKÁ ČASŤ
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1 MED

1.1 História medu

Ľudská história bola vždy spätá s medom, ale aj s včelárstvom všeobecne. Najstaršia kresba,

ktorá bola zachovaná a súvisí so včelárením znázorňuje medobranie a je staršia ako 12 000

rokov. Kresba pochádza z tzv. „Pavúčej jaskyne“ (zo španielskeho „Cauveas de la Arana“)

v Španielsku (Obr. 1). Možno preto uvažovať, že med tvoril súčasť potravy už

u prehistorického človeka [1].

Obrázok 1: Nástenná maľba v Cauveas de la Arana v Španielsku [2]

Za priekopníkov včelárenia sú považovaní Kréťania a Egypťania, ktorí uskutočňovali prvé

známe kočovné včelárenie, keď v noci v hlinených rúrach prevážali včely loďou, aby ich cez

deň vypustili vždy na inom, na vegetáciu bohatom mieste, čím vedeli veľmi zvýšiť výťažok

medu u včelstiev [3]. V každom národe či kultúre možno nájsť dôkazy o tom, že med slúžil

nielen ako potravina, ale i ako predmet náboženských, kúzelníckych a liečiteľských

obradov [1]. Med bol neobyčajne vzácny, veľmi drahý a podávaný len privilegovaným

osobám, v stredoveku bola dokonca krádež včiel v niektorých krajinách trestaná

smrťou [3]. Neobyčajnú úlohu mal tiež v náboženských rituáloch, kedy bol, nielen

Egypťanmi, častokrát darovaný bohom ako obetný dar. Okrem toho bol používaný pri

mumifikácii a vkladal sa aj do hrobiek faraónov, o čom sa zachoval dôkaz v podobe 3000

rokov starého medu objaveného v pyramíde. Zaujímavé je, že aj keď med bol

skryštalizovaný, bol po hygienickej stránke nezávadný. [1, 4] Samozrejme, nezameniteľnú

http://valencia-international.com/pre-historic-taste-honey/
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úlohu mal v liečiteľstve, kedy už grécky lekár Hippokrates v rokoch 460 – 377 pred naším

letopočtom doporučoval med pri horúčke a ošetroval ním zapálené rany. Akokoľvek

neuveriteľne to znie, včely sa využívali taktiež ako bojová zbraň, kedy napríklad v bitke vo

švajčiarskom kantóne Uri na seba znepriatelené strany hádzali včelie úle. Na našom území

je taktiež zdokumentované včelárenie Slovanov. V roku 448 popísal grécky filozof Priscus

vpád ázijských Hunov na ľavý breh Dunaja, kedy obyvatelia prinášali namiesto obilia proso

a namiesto vína medovinu a med. Med bol jediným sladidlom jedál a nápojov až do 19.

storočia, kedy jeho privilegované postavenie nahradil cukor [1, 3, 4, 5].

1.2 Tvorba medu

Definíciu medu podľa slovenskej legislatívy stanovuje Vyhláška č. 41/2012 Ministerstva

pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky o mede, kde je med definovaný

ako „prírodná sladká látka produkovaná včelou medonosnou (Apis mellifera) z nektáru

rastlín, výlučkov živých častí rastlín alebo výlučkov hmyzu cicajúceho živé časti rastlín,

ktorý včely zbierajú, pretvárajú a obohacujú vlastnými špecifickými látkami, ukladajú,

zahusťujú, uskladňujú a ponechávajú v plástoch, aby vyzrel“ [6].

Med, ale aj všetky včelie produkty vznikajú ako výsledok koordinovanej práce včelstva.

Přidal et all. [1] dokonca uvádza, že jedna včela by sama nedokázala vyrobiť med, čo len

dokazuje, o akú kolektívnu prácu včelstva ide. Uvádza sa, že na 1 kg medu je potrebné, aby

včela zhromaždila nektár alebo medovicu z najmenej troch miliónov kvetov [4]. Z rastlín je

včelami zbieraný buď nektár alebo medovica. Nektár je prírodná sladká šťava vylučovaná

žľaznatým pletivom rastliny. Naproti tomu medovica je hustá tekutina, vznikajúca ako

výlučok rovnakokrídleho hmyzu (Hemiptera), ktorá zanecháva na rastlinách

kvapôčky vytvárajúce lepkavé povrchy [1, 7].


[…]


Lactococcus 1

Lactococcus 27

Lactobacillus kunkeei 3406

Lactobacillus kullabergensis 3

Enterococcus faecium 1

Bombella 91

Lonsdalea quercina 72

Graminella nigrifrons 44

Tatumella saanichensis 39

Serratia symbiotica 38

Undibacterium 4

Acinetobacter 14

Acidovorax 1

Gluconobacter cerinus 12

Asaia platycodi 9

Snodgrassella alvi 7

Staphylococcus 2

Bombella intestini 6

Acinetobacter apis 5

Roseburia 5

Sphingomonas 1

Serratia 3

Prevotella 1

Fructobacillus fructosus 2

Commensalibacter apis 2
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Metóda potvrdila majoritné zastúpenie baktérii rodu Lactobacillus, najmä druh

Lactobacillus kunkeei. Z najviac zastúpených možno tiež uviesť druhy Bombella, Lonsdalea

quercina, Graminella nigrifrons, Tatumella saanichensis, Serratia symbiotica a

Lactococcus.

Výsledky identifikácie mikroorganizmov pomocou metódy NGS boli následne graficky

znázornené (Obr. 22).

Obrázok 22: Grafické zastúpenie mikroorganizmov vo vzorke č. 3 identifikovaných

pomocou NGS

Z výsledkov možno usúdiť, že obe metódy potvrdili podobné výsledky mikrobiálnej

diverzity vo vzorkách medu, aj keď zástupcovia rodu Serratia, Gluconobacter, Roseburia a

Sphingomonas metodou DGGE neboli zachytení.

Pri porovnaní medov pochádzajúcich od malých a stredných včelárov a medov komerčních

neboli pozorované viditeľné rozdiely v zastúpení mikroorganizmov.
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Iné – identifikované mikroorganizmy s počtom buniek
menším ako 10
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ZÁVER

Táto diplomová práca poskytuje prehľadnú literárnu rešerš zameranú predovšetkým na

antimikrobiálnu aktivitu medu, prehľad mikroorganizmov v mede a možnosti ich

stanovenia, so zameraním na molekulárne-genetické metódy, predovšetkým metódu

denaturačnej gradientovej gélovej elektroforézy. Zameraním práce bolo sledovanie diverzity

mikroflóry v mede v 65 vzorkách medu zozbieraných od malých a stredných včelárov

predovšetkým z územia Slovenskej republiky a v 5 vzorkách komerčných medov. K analýze

bola využitá fingerprintová metóda denaturačnej gradientovej gélovej elektroforézy,

poskytujúca obraz mikrobiálnej komunity v mede. Záverom možno zhodnotiť nasledujúce

výsledky:

• Všetky vzorky medu vyhoveli legislatívnej požiadavke na hmotnostný obsah vody (do

20 %), s primernou hodnotou 16,4 %. Hodnoty hmotnostného obsahu vody sa

pohybovali v rozmedzí 14,0 – 19,8 %, pričom u dvoch vzoriek s najvyššou hodnotou

bolo zistené zhoršenie senzorických vlastností, pravdepodobne v dôsledku rozvíjajúcej

sa činnosti kvasiniek.

• Metódou DGGE bolo zachytených 33 mikroorganizmov, väčšina identifikovaná na

úrovni druhu, ostatné na úrovni rodu. Najpočetnejšie zastúpenie vo vzorkách mali rody

Lactococcus, Lactobacillus, Acetobacteraceae a Propioniacterium.

• Sekvenovaním pomocou NGS metódy bola u vzorky č. 3 dosiahnutá identifikácia

25-tich rôznych mikroorganizmov. Metóda odhalila aj mikroorganizmy, ktoré metódou

DGGE a následnou klasickou sekvenáciou neboli zachytené, čo poukazuje na citlivosť

tejto metódy. Výhodu predstavuje aj kvantitatívne stanovenie mikroorganizmov.

Sekvenácia NGS potvrdila majoritné zastúpenie baktérii rodu Lactobacillus,

s absolútnou väčšinou druh Lactobacillus kunkeei.

• Na základe výsledkov oboch metód možno zhodnotiť, že mikrobiálna komunitu vo

vzorkách bola porovnateľná, tvorená nepatogénnymi mikroorganizmami, väčšinou

pochádzajúcich z primárnych zdrojov kontaminácie medu, tzn. z nektáru, tráviaceho

traktu včely alebo z úľového prostredia.

• Zástupca druhu Clostridium botulinum, vyvolávajúci jediné ochorenie spojujúce sa

s medou, dojčenský botulinizmus, nebol vo vzorkách preukázaný.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A ZKRATIEK

APS amonium persulfát

aW aktivita vody

BLAST basic local alignment search tool

bp base pairs (párov báz)

DGGE denaturing gradient del electrophoresis (denaturačná gradientová gélová

elektroforéza)

DNA deoxyribonucleic acid (deoxyribonukleová kyselina)

dNTP deoxyribonukleotid

ddNTP dideoxyribonukleotid

dsDNA double strand deoxyribonucleic acid (dvojvláknová deoxyribonukleová

kyselina)

EtBr etidiumbromid

g gram

HMF hydroxymetylfurfural

mg/ml miligram na mililiter

min minúta

ml mililiter

mm milimeter

mM milimol

NGS Next-Generation Sequencing (sekvenovanie novej generácie)

PCR polymerase chain reaction (polymerázová reťazová reakcia)

RNA ribonucleic acid (ribonukleová kyselina)

rRNA ribosomal ribonucleic acid (ribozomálna ribonukleová kyselina)

s sekunda

ssDNA single strand deoxyribonucleic acid (jednovláknová deoxyribonukleová

kyselina)
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USA United Sates of America (Spojené štáty americké)

UV ultraviolet (ultrafialové)

V volt

TAE tris-acetát-EDTA

TEMED NNN´N´-tetraetyletylendiamin

°C stupeň Celzia

μl mikroliter
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