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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce se zabývá aktuálním tématem – studiem mikrobiální diverzity medů
získaných převážně ve Slovenské republice. K analýze byly využity non-kultivační, molekulárně
biologické, metody.
Bc. Veronika Pavlová od počátku o svou diplomovou práci projevovala trvalý zájem, což se na práci
kladně odrazilo. K práci v laboratoři přistupovala zodpovědně a se značnou dávkou samostatnosti.
Při posouzení na plagiátorství v systému Theses.cz nebyla zjištěna podobnost s jinými pracemi
(0 %), a tak lze konstatovat, že se jedná o původní práci.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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